



LAIS PALAZZO ALMADA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - ASSESSOR(A)

Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Integral

SOBRE

Assessora Técnica da Diretoria III. Formada em Direito pela UFRJ, possui Mestrado em Energia pela USP e LLM em Energia pela Universidade de Oklahoma/USA. Faz parte do Alumni da United Nations Nippon Foundation (2022) e participa do LideraGov (2023). Na ANP desde 2008, já ocupou o cargo de Coordenadora de Processos Sancionadores na Superintendência de Participações Governamentais, Coordenadora Regional do Setor de Julgamento de Processos da Superintendência de Fiscalização do Abastecimento em São Paulo, Assessora Técnica de Processos e Infrações na Superintendência de Segurança Operacional e Meio Ambiente, e Coordenadora Geral de Segurança Operacional e Meio Ambiente.

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



FORMAÇÃO

MESTRADO - MESTRADO EM ENERGIA

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO

2012 - 2014 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - LLM IN ENERGY LAW

UNIVERSITY OF OKLAHOMA

2012 - 2013 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS JURÍDICAS (DIREITO) E CIÊNCIAS SOCIAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

1999 - 2004 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Fellow

Nações Unidas - ONU

03/2022 - 12/2023

Trabalho de pesquisa: Challenges for exploration and exploitation of oil and gas on the outer continental shelf: UNCLOS Article 82 and the Brazilian case

DIREITO DO MAR

CURSOS

1º ENCONTRO NACIONAL DE MULHERES DE CARREIRAS DE ESTADO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2023 - 11/2023
Concluído

MULHERES NA LIDERANÇA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2023 - 09/2023
Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2017 - 02/2017
Concluído

GESTÃO DE CONVÊNIOS PARA CONCEDENTES (28H)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2014 - 04/2014
Concluído

GESTÃO DE CONTRATOS DE SERVIÇOS E SUPRIMENTOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2010 - 09/2010
Concluído